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Anotace

Bakalářská práce Nežádoucí vztahy na pracovišti obchodu s kosmetikou směrem ke gay

zaměstnanci: případová studia potenciální diskriminace je zaměřená na kolektiv

zaměstnanců obchodu s kosmetikou, kde zkoumám vztahy mezi ženami a gay muži, jakožto

femininními jedinci. V práci vycházím ze skutečnosti, kdy homosexuální jedinci představují

skupinu ohroženou diskriminací, šikanou na pracovišti a předsudky. Zkoumám, zda se

takové negativní chování vůči gay mužům objeví, i přes výsledky studií naznačující pozitivní

postoje femininních žen k femininním gay mužům. Teoretická část se věnuje genderu a

sexuální orientaci a způsobům, jakým ovlivňují interpersonální vztahy se zaměřením na

femininní ženy a femininní gay muže. Dále jsou rovněž představeny formy negativního

chování, které se může na pracovišti objevit. Práce se pak zabývá legislativní úpravou

takového chování. Výsledky studie pak ukazují, jaké formy vztahů a postojů na pracovišti

vznikají, s jakým typy postojů se mohou femininní gay muži setkat a do jaké míry legislativa

České republiky takové chování upravuje.

Annotation

The bachelors thesis Negative relationships towards a gay man in the workplace of a beauty

store: case study of potential discrimination focuses on a team of beauty store employees,

where I examine the relationships among women and gay men as feminine individuals. This

paper stems from the reality, that homosexual individuals represent an at risk group of

discrimination, bullying in a workplace and prejudice. I´m examining whether such negative

behavior towards gay men will occur, despite the results of studies suggesting positive

attitudes of feminine women towards feminine gay men. The theoretical part is concerned

with gender and sexual orientation and the ways in which they affect interpersonal

relationships with a focus on feminine women and feminine gay men. Furthermore, forms

of negative behavior that may occur in the workplace are also presented. The work then deals

with the legislative regulations of such behavior. The results of the study then show what

forms of relationships and attitudes arise in the workplace, what type of attitudes feminine

gay men may encounter and to what extent the legislation of the Czech republic regulates

such behavior.
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1 ÚVOD

Jedním z častých témat dnešní doby je diskriminace a šikana v zaměstnání. Slovo diskriminace

pochází z latinského slova „discriminare“, které lze přeložit jako rozlišovat. Antidiskriminační

zákon rozlišuje mezi diskriminací přímou a nepřímou, kdy přímá diskriminace je označena jako

„takové jednání, včetně opomenutí, kdy se s jednou osobou zachází méně příznivě, než se za-

chází nebo zacházelo nebo by se zacházelo s jinou osobou ve srovnatelné situaci, a to z důvodu

rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální orientace, věku,…“ [Zákon č. 198/2009

Sb., dále jen „antidiskriminační zákon“]. V právnickém slovníku je diskriminace definovaná na

základě uplatňování rozdílných podmínek u určitých kategorií jedinců (Hendrych, 2009). I přes

množství odlišných definic diskriminace, v praxi je chápání pojmu velmi subjektivní a každý

si pojem vykládá jinak a v odlišném rozsahu. Co jeden může označit za diskriminační, druhý

nemusí. Například na základě výzkumu Korcové 67 % lidí ze vzorku užilo hanlivé výrazy

k označení homosexuála a nepovažovali to za diskriminační (Korcová, 2011).

I přes přijetí antidiskriminačního zákona a dalších opatření týkající se ochrany proti dis-

kriminaci se menšiny stále setkávají s diskriminačním chováním, konkrétně u diskriminace ho-

mosexuálů na trhu práce hovoříme o 4 % podle Pechové (2009) a 7 % podle Komžíkové (2011),

ovšem tyto výstupy se týkají pouze diskriminace při ucházení se o zaměstnání, nikoliv na pra-

covišti. Za oběť šikany na pracovišti se pak považuje 16 % pracující populace (Svobodová,

2008).

Ve své práci se budu zabývat specifickou skupinou tvořenou zaměstnaneckým kolekti-

vem na pracovišti, které je typicky spojováno s feminitou. Jako praktickou část budu realizovat

případovou studii v týmu žen a homosexuálních mužů v obchodě s kosmetikou. Jak ženy, tak

homosexuální muži jsou zaměstnanci v obchodě s kosmetikou a zastávají pracovní pozici tzv.

beauty konzultanta. Popis práce pozice spočívá v obsluze zákazníků, asistenci při zkoušení kos-

metických produktů, obsluhování pokladního systému a péči o prodejnu.

Ve společnosti existují stereotypy, které se týkají homosexuálních mužů, mnoho z nich

je genderově založených. Tedy například – homosexuální muži jsou více „ženští“ a zaujímají

spíše ženské genderové role. Tento typ stereotypu se odráží i v interpersonálních vztazích,

například v médiích si můžeme všimnout stereotypu homosexuálního muže a jeho nejlepší

kamarádky ženy. Příkladem pozitivních interpersonálních vztahů mezi homosexuálními muži

a heterosexuálními ženami je studie Tiny Grigoriou (2004), která se zaměřila na kamarádství

mezi heterosexuálními ženami a homosexuálními muži. Takový typ vztahu se na základě vý-

stupů studie od těch ostatních liší intimními rozhovory, emocionální podporou a radami. Dalším

příkladem, z médií, může být seriál Will a Grace, kde Will je nejlepším kamarádem Grace a

vztah zobrazený v seriálu odráží charakteristiky kamarádství popsané Gregoriouovou (2004).

Já se ovšem budu ptát, jakou povahu mají vztahy mezi heterosexuálními ženami a homo-

sexuálními muži v typicky femininním prostředí? Jaká je dynamika vztahů pouze mezi žen-

skými kolegyněmi? A jak se od sebe vztahy mezi těmito dvěma skupinami odlišují?

Ve studii blízké mé bakalářské práci, se autorky zaměřily na postoje heterosexuálních

mužů a žen vůči homosexuálům. Do výzkumu byla zahrnuta hypotéza vycházející z teorie po-
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dobnosti, která naznačuje, že by heterosexuální ženy měly mít kladné postoje vůči femininním

gayům. Tato hypotéza se v rámci studie potvrdila a v konečném výsledku ženy mají kladné

postoje ke gayům nehledě na jejich gender (Cohen et al., 2009).

Témata vztahů mezi ženami a homosexuály jsou v zahraniční literatuře prozkoumaná a

stejně tak studie týkající se diskriminace homosexuálů. Ovšem mě zajímá propojení těchto dvou

témat, tedy zjistit dynamiku takových vztahů v praxi. Zajímá mě, zda se potvrdí teorie náklo-

nosti žen ke gay mužům nebo se naopak na pracovišti objeví diskriminace, případně prozkou-

mat co ji způsobuje a jak se uvedené vztahy budou lišit od genderových teorií.

V první časti práce se budu věnovat genderu a jeho rozdělení. Na základě takového roz-

dělení pak představím genderové teorie, které vysvětlují vztahy mezi femininními ženami a

femininními muži. A v neposlední řadě nastíním negativní vztahy a postoje, které se mohou na

pracovišti objevit. Navazující částí jsou právní normy, které upravují nežádoucí chování na

pracovišti a chrání homosexuály před diskriminací. V druhé části práce přiblížím cíle praktické

části a využité metody k jejich dosažení. Do této části jsem také zahrnula intepretace rozhovorů

a nástroje k jejich analýze. Dále jsou představeny výsledky rozhovorů, tedy zjištěné chování na

pracovišti, které je pak konfrontováno s právními normami. V neposlední řadě srovnám výsled-

ky případové studie s genderovými teoriemi, jejichž pomocí se budu snažit výsledky i odůvod-

nit.
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2 CÍLE PRÁCE

Mým prvním cílem bude zmapovat dynamiku vztahů mezi zaměstnanci v konkrétním obchodě

s kosmetikou.

První výzkumná otázka vyplývající z prvního cíle se týká dynamiky vztahů pouze mezi

ženami, které zastávají stejnou pracovní pozici tzv. beauty konzultanta. Popis práce pozice spo-

čívá v asistenci zákazníků při výběru zboží a udržování pořádku na prodejně. Všichni beauty

konzultanti vykonávají pracovní činnost na prodejně, a to při minimálním počtu tří konzultantů

na směnu. Odpověď na otázku bude sloužit převážně ke srovnání vztahů mezi ženami navzájem

a vztahů žen s homosexuálními kolegy. Druhá otázka tedy zní: Jaká je dynamika vztahů mezi

ženami a homosexuálními muži na stejné pracovní pozici? Tato otázka s sebou nese další pod-

otázky a to, jak se ženy o homosexuálních kolezích vyjadřují? Jakým způsobem homosexuální

muži zapadají či nezapadají do ženského kolektivu? Jaké prvotní postoje ženy zaujímají


[…]


the presence of negative attitudes towards his sexuality.

Last but not least, I would like to reiterate that the results of the case study are not

applicable to the whole population and should not represent a comprehensive capture of the

issue of homosexuality. It is only a probe into the work environment of one team, which can

provide a closer look on the problems that homosexual feminine men face in a team of women.
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Teze bakalářské práce

Vymezení výzkumného problému

Ve své bakalářské práci se zaměřím na vztahy a postoje žen k homosexuálním kolegům na

pracovišti. Při výzkumu těchto vztahů pak vycházím z genderu, jakožto faktoru ovlivňující

povahu těchto vztahů a postojů. K zaměstnancům prodejny je přistupováno jako k femininním

jedincům, a to jak u žen, tak u gay mužů.

Vztahy mezi femininními ženami a femininními muži, jak studie naznačují, by měly být

kladné, kdy gender gay mužů nemá zásadní vliv na postoje žen (Steffens, 2006; Deaux a Kite,

1987; Bem, 1993; Kite a Whitley, 1996; Cohen et al., 2009). Na druhou stranu jsou

homosexuálové skupinou ohroženou diskriminací, procentuální míra diskriminace

homosexuálů v zaměstnání se pak pohybuje od 4 % do 11 % (Komžíková, 2011; Pechová,

2009; Veřejný ochránce práv, 2019).

Český legislativní systém homosexuály chrání před diskriminací antidiskriminačním

zákonem (Zákon č. 198/2009, dále jen „antidiskriminační zákon). Tento zákon ovšem

neobsahuje ochranu proti negativním postojům jako jsou předsudky, homofobie a

heterosexismus.

Ve své případové studii bych tedy chtěla přiblížit, s jakým chováním se femininní

homosexuální muži potýkají a jaké postoje vůči nim ženy zaujímají. Na výsledcích pak bude

možné pozorovat, zda se negativní chování vůči gay mužům objevuje i v kolektivu žen a do

jaké míry česká legislativa chrání homosexuály před takovým chováním.

Cíle práce a výzkumné otázky

Mým prvním cílem bude zmapovat dynamiku vztahů mezi zaměstnanci v konkrétním obchodě

s kosmetikou.

Výzkumné otázky:

1. Jaká je dynamika vztahů mezi podřízenými ženami?

2. Jaká je dynamika vztahů mezi ženami a homosexuálními kolegy?

3. Jaká je dynamika vztahů mezi nařízenými a podřízenými?

Mým druhým cílem je pak konfrontovat výsledné chování dle právních norem. A to

v případě, že se v rámci týmu objeví nežádoucí chování. Účelem cíle je zjistit, do jaké míry

česká legislativa chrání zaměstnance před takovým chováním.

Základní teoretická východiska

První teoretické východisko představují genderové teorie se zaměřením na vztahy mezi

femininními ženami a femininními muži. Jak jsem již naznačila v první části teze, tyto teorie

vytváří předpoklad, že ženy budou zaujímat kladné postoje k femininním gay mužům nehledě

na jejich gender (Steffens, 2006; Deaux a Kite, 1987; Bem, 1993; Kite a Whitley, 1996; Cohen

et al., 2009). Studie Cohena et al. (2009) pak vycházela z teorie podobnosti, kdy femininní

jedinci budou zaujímat kladné postoje k ostatním femininním jedincům.

Další teoretická východiska jsou tvořená formami negativních postojů, které se mohou

na pracovišti vůči gay mužům objevit. Prvním typem je mobbing, laicky řečeno šikana na
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pracovišti. Taková šikana může mít několik forem projevů od pomluv po vyhrožování.

Ohroženými jsou pak jedinci, kteří se odlišují, v případě gay zaměstnance se jedná jak o

genderovou nonkonformitu, tak o homosexualitu, kterými se odchyluje od normy (Svobodová,

2008). V rámci negativního chování ze strany nadřízených pak hovoříme o bossingu. Od

mobbingu se neodlišuje pouze postavením, ale také formami útoků, které mají pracovní povahu,

například snižování pracovních výsledků nebo zadávaní neoblíbených pracovních úkolů

(Svobodová, 2008).

Do forem negativního chování jsem také zahrnula formy negativních postojů, které jsou

specifické pro homosexuální jedince a většinou tvoří základ nežádoucího chování. Prvním

typem je homofobie, kterou lze definovat jako odtažitost, diskomfort či strach

z homosexuálních jedinců (Morrow, 1996). Lidé mají tendenci veškeré negativní postoje vůči

homosexuálům označovat homofobií, ovšem může se jednat o heterosexismus. Ten lze

definovat jako „ideologický systém, který popírá, degraduje a stigmatizuje jakýkoliv

neheterosexuální projev chování, identity, vztahu nebo komunit“. [Polášková, 2009] Tedy

zatímco homofobní postoje vylučují jakoukoliv formu tolerance homosexuality, heterosexista

jí může tolerovat, ovšem z povzdálí a aniž by si homosexuálové nárokovali práva, která patří

výhradně heterosexuálům (Pechová, 2007). Pokud o heterosexismu budeme uvažovat jako o

postoji, heteronormativita pak představuje její sociální rámec (Gregory et al., 2009).

Heteronormativní prostředí tak představuje svět, který je nastavený heterosexuálům, čímž

vytváří nerovné prostředí vůči homosexuálům.

Ve chvíli, kdy takové postoje naberou behaviorální formu, pak můžeme hovořit o

diskriminaci. S tímto pojmem pak pracuji tak, jak je definovaný v antidiskriminačním zákoně.

Výzkumný plán

Výzkum budu realizovat případovou studií v konkrétním obchodě s kosmetikou, kde pracuje

15 – 20 žen a jeden gay muž. Metoda sběru dat pak bude uskutečněná polostrukturovanými

rozhovory se skupinou šesti respondentů složenou z pěti žen a jednoho gay muže. Následně

budou rozhovory analyzovány kódováním a následnou interpretací.
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