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Bakalářská práce Katiy Walderové s názvem „Nežádoucí vztahy na pracovišti obchodu
s kosmetikou směrem ke gay zaměstnanci: případová studia potenciální diskriminace“ je
prací se silnou sociálněpolitickou relevancí, protože se dotýká tématu chování lidí na trhu
práce, konkrétně (ztížené) možnosti vykonávat práci, pro kterou mají kvalifikaci. Zároveň
je ale prací, pro kterou je příznačná sociologická drobnokresba – je zde sice patrný
normativní rámec ne/diskriminace, ale autorka pečlivě analyzuje data z terénu, což činí
práci nesmírně čtivou a občerstvující. Autorka ve své bakalářské práci každopádně
prokázala svou schopnost uchopit výzkumné téma, shromáždit k němu vhodné
teoretické a normativní opory, zvolit vhodnou metodologii a kriticky ji reflektovat
a analyzovat empirická data. K jednotlivým dílčím aspektům práce se vyjadřuji dále.

Struktura bakalářské práce je přehledná a logická. Výhradu bych měla jen k málo
specifickému pojmenování kapitol prvního řádu – škoda je to např. u kap. 6 Analýza
rozhovorů a jejich výsledky.

Cíle a výzkumné otázky formuluje autorka na s. 5. Hlavní cíle jsou dva s tím, že ten první
se rozpadá na tři výzkumné otázky: „1. Zmapovat dynamiku vztahů mezi zaměstnanci
v obchodě s kosmetikou. a) Jaká je dynamika vztahů mezi podřízenými ženami? b) Jaká je
dynamika vztahů mezi podřízenými ženami a homosexuálními muži? c) Jaká je dynamika
vztahů mezi nadřízenými a podřízenými zaměstnanci? 2. Konfrontace výsledného chování
dle právním norem České republiky.“ Osobně bych doplnila výzkumnou otázku směřující
k genderovému kontextu vztahů mezi ženami a gay-muži na pracovišti obchodu
s kosmetikou, která by „vtáhla do hry“ velkou část teoretického materiálu. Druhý cíl by
měl být formulován podobně jako první, tj. formou infinitivu, s tím, že výraz konfrontovat
se pojí se sedmým pádem. K těmto výtkám zároveň přidávám i ocenění toho, že autorka
na s. 19 pečlivě vysvětluje logiku cílů a výzkumných otázek.

Teoretická východiska reflektují nejprve koncepty pohlaví a genderu a postupně svou
pozornost zaměřují úžeji na pojetí femininity a maskulinity, vztahy mezi femininními
ženami a muži, na kosmetiku a gender a konečně na nežádoucí vztahy. Pečlivě vystavěná
teoretická východiska pak doplňuje přehled právních norem řešících nežádoucí chování
na trhu práce. Uvedené kapitoly jsou věcně relevantní a tvoří dobré zázemí
pro empirickou část práce.

V části věnované metodám je pečlivě popsáno autorčino přemýšlení (podpořené
odbornou literaturou) nad výzkumným přístupem a jeho konkrétními kroky. Kromě této
preciznosti oceňuji zejména provedení pilotního rozhovoru, na který – přestože má
nezpochybnitelné benefity – často „nezbyde čas“. Autorka také představuje kategorie
a jejich dimenze, ke kterým při kódování dospěla, a podle kterých člení výzkumná zjištění.
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Zjištění ohledně toho, jak vypadají vztahy mezi zaměstnanci/kyněmi, jsou zajímavá
a prokreslená – velmi mě bavilo je číst a přiměla mě k úvahám, jak tento „sociologický“
pohled posílit i u klasických sociálně- a veřejněpoliticky laděných závěrečných pracích.
V momentě, kdy se zjištění konfrontují s normativním rámcem legislativy, jsou zároveň
závěry více spekulativní, protože autorka postrádá právní expertizu (to není vyloženě
výtka, jen by bylo záhodno to explicitně napsat). Jako velmi vnímavá analytička se pak
autorka projevuje v kapitole Diskuze, kde svá zjištění zasazuje do širších teoretických
souvislostí.

Jazykové a formální náležitosti jsou na průměrné úrovni, chyby jsem našla spíš ojediněle
(např. druhý cíl na s. 5 nebo špatně odsazené odstavce na s. 34), občas se objeví
těžkopádný slovosled (např. „přesto, že z rozhovorů bylo zřejmé, že nedochází
ke rovnému jednání žen s gay muži, dle zákona ne všechny situace bylo možné určit
za diskriminační.“ s. 42).

Na bakalářské práci Katjy Walderové je patrné množství energie a zaujetí, které autorka
jejímu zpracování věnovala. Bakalářská práce také splňuje všechny základní nároky na ni
kladené. Za jediný vážnější nedostatek považuji nedomykavost diskriminačního rámce
a empirické části (tj. normativního rámce legislativy, pro který nicméně autorce chybí
odbornost, a velmi živé analýzy). Zároveň jej podle mého názoru kompenzuje (kromě
dalších kvalit práce) analytická poctivost. Z výše uvedených důvodů doporučuji
bakalářskou práci Katiy Walderové k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Možná otázka k obhajobě: Ve své práci jste identifikovala různé druhy ne zcela
korektního chování mezi zaměstnanci/kyněmi. V jakém smyslu je – podle Vás – možné
chování některých zaměstnankyň vůči gay-zaměstnanci považovat za součást běžných
drbů a pomluv, které jsou pro uvedené pracoviště příznačné, a v jakém smyslu tvoří
samostatný druh chování?

V Praze dne 15. června 2020

Mgr. Eva M. Hejzlarová, Ph.D.